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Úvod

Tématem předloţené diplomové práce je „Projekt zvyšování výkonnosti firmy

prostředky strategického řízení“. Zvyšování výkonnosti bývá cílem pro většinu

společností, protoţe výkonnost a zejména finanční výkonnost značí, ţe daná společnost

je finančně zdravý podnik, který je schopen vytvářet zisk a dostát svým závazkům.

Výkonnost společnosti je ukazatel, který zajímá nejen společnost samotnou, ale je to

ukazatel, na základě kterého se pro firmu rozhodují potencionální stakeholders.

Zvolené téma je zpracováváno ve společnosti Engel strojírenská spol. s.r.o., která sídlí

v jiţních Čechách a patří k nejvýznamnějším a nejmodernějším společnostem tohoto

regionu. Strategie této společnosti je z velké míry závislá na nadřazené korporátní

strategii celosvětové skupiny Engel Austria GmbH, nicméně tato společnost funguje

jako samostatný subjekt, který má svou vlastní strategii a své vlastní cesty, jak jí

dosahovat. Tento podnik byl zvolen, protoţe se jedná o podnik ve velice zajímavém

konkurenčním podnikatelském prostředí.

Cílem diplomové práce je sestavení a následné zhodnocení střednědobého plánu pro

tříleté období, pomocí kterého by společnost měla dosáhnout zvýšení výkonnosti. Jako

kontrola, zda pomocí stanoveného plánu dojde ke zvyšování výkonnosti, bude

provedena finanční analýza stanoveného střednědobého plánu. Součástí této práce je

zvolení vhodné strategie, pomocí které dojde k naplnění stanovených dlouhodobých

a krátkodobých cílů tak, aby podpořily podnikatelský záměr společnosti. Dále je nutné

představit podnikatelské prostředí, ve kterém se společnost Engel strojírenská spol.

s.r.o. nachází, zváţit všechny příleţitostí a hrozby, které dané podnikatelské prostředí

nabízí, a všech zjištění vyuţít tak, aby co nejlépe podpořily stanovený střednědobý plán.

Představený střednědobý plán můţe být ovlivňován celou řadou rizik a součástí této

práce je potencionální rizika najít, vyhodnotit a navrhnout opatření proti nim. Tato

práce by měla pro společnost být jakýmsi vodítkem moţností, směrů a scénářů, kterými

by se mohla v následujících třech letech dále vyvíjet.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, ve kterých je nejprve společnost představena

obecně, následně je představen střednědobý plán společnosti na tříleté období včetně

vize, poslání a strategických cílů. Třetí kapitola je věnována analýze interního

a externího prostředí. Tato kapitola slouţí k představení silných a slabých stránek
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společnosti. Dále je vyuţíváno poznatků z této kapitoly pro sestavování dílčích rozpočtů

a finančních plánů. S touto kapitolou úzce souvisí čtvrtá kapitola, ve které je vyuţito

strategických nástrojů pro zvolení správné strategie naplnění plánu. Obsahem páté

kapitoly jsou dílčí rozpočty a na základě nich sestavený finanční plán pro plánované

období. Součástí této kapitoly je finanční analýza stanoveného plánu, která je provedena

pomocí vybraných finančních ukazatelů. Po představení finančního plánu následuje

kapitola, která se věnuje rizikům ohroţujícím stanovený střednědobý plán společnosti.

V předposlední kapitole jsou představeny moţné varianty plánu růstu, ve kterých se

promítnou všechny doposud zjištěné informace do různých variant scénářů. Součástí

této kapitoly je i zhodnocení dosaţení plánu a kontrola moţných odchylek od plánu

pomocí analýzy planning gaps. Závěrečnou kapitolou je celkové zhodnocení

provedených analýz, zjištěných informací a návrh implementace předloţeného

střednědobého plánu do společnosti.
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1 Engel strojírenská spol. s.r.o.

Tato kapitola představuje společnost Engel strojírenská spol. s.r.o., její právní formu

a její portfolio produktů. Tato kapitola slouţí k tomu, aby bylo moţné udělat si obrázek

o tom, co je zvolená společnost za typ společnosti, čím se zabývá a jak si stojí na trhu.

1.1 Charakteristika společnosti Engel strojírenská spol. s.r.o.

Společnost Engel strojírenská spol. s.r.o. je součástí celosvětové skupiny společností

ENGEL Austria GmbH. ENGEL Austria GmbH má 8 výrobních závodů. Společnost

ENGEL je celosvětově největším výrobcem vstřikovacích strojů.

Na následujícím obrázku je moţné vidět rozmístění osmi závodů skupiny ENGEL. Jak

je vidět, společnost je rozmístěna po celém světě. Kromě 8 výrobních závodů ke

společnosti patří 29 přidruţených společností a 60 obchodních zástupců.

Obrázek 1: Rozmístění výrobních závodů skupiny ENGEL

Zdroj: interní dokumenty společnosti, 2016

V příloze je k nahlédnutí organigram společnosti, kde je moţné vidět, ţe se celá

společnost v první řadě dělí na výrobní část a pak na část administrativní, kam spadají

finance a obchod. Firma Engel strojírenská spol. s.r.o. v Kaplici je klíčovou jednotkou

v celé výrobní skupině. Je dceřinou společností společnosti ENGEL Austria GmbH.

Společnost je ze 100 % v rodinném vlastnictví. Společnost se nachází v jiţních Čechách

v městě Kaplice, které leţí 10 km od rakouských hranic.
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V následující tabulce jsou shrnuty základní údaje o společnosti Engel strojírenská spol.

s.r.o., které byly získány z výpisu rejstříku.

Tabulka 1: Základní údaje společnosti

Zdroj: Výpis z rejstříku financí 2016, vlastní zpracování 2016

1.2 Představení společnosti Engel strojírenská spol. s.r.o.

Společnost Engel strojírenská spol. s.r.o. je největším dodavatelem pro tři rakouské

pobočky ENGEL Austria GmbH. V této společnosti je také moţné nalézt konstrukční

oddělení, kde se pracuje na vývoji. Z velké části společnost vyrábí pouze pro mateřský

závod. V současné době má společnost 18 externích zákazníků, kteří pocházejí

z Rakouska, Švýcarska a Německa. V tomto směru se společnost chce neustále rozvíjet,

a proto se neustále snaţí oslovovat nové potenciální zákazníky prostřednictvím výroby

vzorových zakázek, vzorové zakázky jsou vyráběny pro klienty, kteří jsou leadery trhu

ve svých oborech (Svetprumyslu.cz, 2014).

Tato společnost se v letech svého bytí postupně vyvíjela, postupem času se rozrostlo její

produktové portfolio. V roce 2009 byla otevřena v Kaplici nová výrobní hala o ploše

Název Engel strojírenská spol. s.r.o.

Právní forma Společnost s ručením omezeným

Sídlo Kaplice, Českobudějovická 314, PSČ 382 91

Základní kapitál 125 032 000 Kč

Datum vzniku 31. 10. 1994

Počet zaměstnanců 500-999

Předmět činnosti - zámečnictví

- povrchové úpravy a svařování kovů a dalších
materiálů,

- výroba

- instalace a opravy elektrických strojů a
přístrojů

- výroba strojů a zařízení pro všeobecné účely

- zprostředkování obchodu

- koupě zboţí za účelem jeho dalšího prodeje
- prodej

Odvětví - povrchová úprava a zušlechťování kovů

- obrábění

- výroba ostatních kovodělných výrobků
- výroba ostatních elektrických zařízení

- výroba ostatních strojů a zařízení pro

všeobecné účely j. n.
- zprostředkování velkoobchodu

- nespecializovaný velkoobchod

- ostatní odborné, vědecké a technické činnosti
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cca 17 000 m
2
a nová administrativní budova (Českokrumlovský deník, 2012).

Společnost patří k nejvýznamnějším a nejmodernějším společnostem v jiţních Čechách.

Díky uţívání kvalitních technologií je společnost schopna dodávat velice kvalitní zboţí.

Pro společnost jsou důleţití spokojení zákazníci, a proto se snaţí dostát svým termínům

a nabízet zboţí za konkurence schopné ceny (Českokrumlovský deník, 2012).

Jak jiţ bylo zmíněno, společnost vyuţívá kvalitních technologií, k čemuţ potřebuje

vysoce kvalifikované pracovníky. Tato kombinace umoţňuje například odhalovat

moţné vady ještě před tím, neţ vůbec vzniknou. Pro plánování výroby je vyuţíván

software SAP a dále jsou vyuţívány 3D-simulační programy. Společnost Engel

strojírenská spol. s.r.o. je drţitelem certifikátu ISO 9001-2008 (Českokrumlovský

deník, 2012).

Firma Engel strojírenská spol. s.r.o. se můţe pochlubit moderním strojovým parkem. Je


[…]


Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 5 565 22 786 28 133

Náklady vynaloţené na prodané podíly 19 690 20 077 24 009

Výnosové úroky a podobné výnosy 3 133 2 640 2 631

Nákladové úroky a podobné náklady 9 360 7 969 8 053

Ostatní finanční výnosy 52 824 43 678 42 459

Ostatní finanční náklady 31 614 35 336 35 832

Finanční výsledek hospodaření 858 5 722 5 328

Výsledek hospodaření před zdaněním 163 308 166 509 171 020

Daň z příjmů 1 330 1 271 1 330

Výsledek hospodaření po zdanění 161 979 165 239 169 691

Výsledek hospodaření za účetní období 161 979 165 239 169 691

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha H – Gap analýza – krátkodobých cílů

Cíle 2016/17

Poţadovaná

hodnota

Skutečná

hodnota

Cíl

splněn Odchylka Kontrolu provádí

Četnost

kontroly

Zvýšení trţeb 6% 6% ANO 0% obchodní oddělení

čtvrtletně -

začátek 1.3.

Nákup strojů pro
obráběcí centrum 75 mil. Kč 75 mil. Kč ANO -

vedení společnosti,
účetní oddělení na konci roku

Zvýšení prodejů 4% 4,6% ANO 0,6% obchodní oddělení

čtvrtletně -

začátek 1.3.

Získání nového

zákazníka 19 19 ANO - obchodní oddělení na konci roku

Nákup licencovaného

SW 60 tis. Kč 60 tis. Kč ANO -

IT oddělení, účetní

oddělení na konci roku

Navýšení průměrných

mezd pracovníků 3% 5,8% ANO 2,8% mzdová účtárna měsíčně

Sníţení zadluţenosti -5% -11,1% ANO -6,1%

účetní oddělení,

vedení společnosti na konci roku

Cíle 2017/18

Poţadovaná

hodnota

Skutečná

hodnota

Cíl

splněn Odchylka Kontrolu provádí

Četnost

kontroly

Zvýšení trţeb 8% 8,0% ANO 0,0% obchodní oddělení

čtvrtletně -

začátek 1.3.

Nákup SW pro řízení

výroby 120 tis. Kč 120 tis. Kč ANO -

IT oddělení, účetní

oddělení na konci roku

Zvýšení prodejů 6% 6,6% ANO 0,6% obchodní oddělení

čtvrtletně -

začátek 1.3.

Získání nového

zákazníka 20 20 ANO - obchodní oddělení na konci roku

Navýšení průměrných
mezd pracovníků 3% 4,3% ANO 1,3% mzdová účtárna měsíčně

Sníţení zadluţenosti -5% -6,2% ANO -1,2%

účetní oddělení,

vedení společnosti na konci roku

Cíle 2018/19

Poţadovaná

hodnota

Skutečná

hodnota

Cíl

splněn Odchylka Kontrolu provádí

Četnost

kontroly

Zvýšení trţeb 8% 8,4% ANO 0,4% obchodní oddělení

čtvrtletně -

začátek 1.3.

Nákup strojů pro

práškovací lakovnu 42 mil. Kč 42 mil. Kč ANO -

vedení společnosti,

účetní oddělení na konci roku

Zvýšení prodejů 7% 7,0% ANO 0,0% obchodní oddělení

čtvrtletně -

začátek 1.3.

Získání nového

zákazníka 21 21 ANO - obchodní oddělení na konci roku

Navýšení průměrných

mezd pracovníků 3% 4,5% ANO 1,5% mzdová účtárna měsíčně

Sníţení zadluţenosti 5% -2,6% NE -7,6%

účetní oddělení,

vedení společnosti na konci roku

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Abstrakt

Kavková, B. Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického řízení.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 108 s., 2016

Klíčová slova: strategie, strategický záměr, finanční analýza, výkonnost, analýza rizik

Tato diplomová práce představuje projekt, pomocí nějţ dojde ke zvýšení výkonnosti

společnosti Engel strojírenská spol. s.r.o.. V rámci této práce je představena společnost,

sestaveny její cíle a strategie vedoucí k naplnění stanovených cílů. Dále je zhodnoceno

externí a interní prostředí společnosti spolu s vyhodnocením finanční analýzy stávající

situace. Díky zjištěným faktorům a stanoveným cílům je sestaven finanční plán pro

tříleté období. Následně je provedena analýza, pomocí níţ jsou odhaleny rizikové

faktory, které ohroţují naplnění strategického záměru. Zjištěná rizika jsou vyuţita pro

sestavení strategických scénářů. Diplomová práce končí kapitolou zhodnocení

provedených analýz a návrhem implementace strategie do společnosti, který podpoří

plánované zvýšení výkonnosti společnosti.

Abstract

Kavková,B. The Project for the Company Performance Increase by Means of Strategic

Management. The Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West

Bohemia in Pilsen, 108 s., 2016

Key words: strategy, strategic purpose, financial analysis, performance, risk analysis

This diploma thesis represents a project through which will a performance of a company

Engel strojírenská spol. s.r.o. bigger than before. In this thesis is presented the company,

assembled its objectives and strategy, which leads to the fulfillment of the defined

objectives. It is also evaluated the external and internal environment of the company

together with an assessment of the financial analysis of the current situation. Thanks to

identified factors and defined objectives is the financial plan for three years period

processed. Subsequently it is a risk analysis done. This analysis identified risk factors

that threaten the fulfillment of strategic purpose. Identified risks are used to build

strategic scenarios. The diploma thesis ends by chapter about appreciation of performed

analyzes and by concept of the implementation of the strategy to the company, which

will support the planned increase of the company´s performance.