HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Barbora Kavková
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického řízení

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce si klade za cíl pracovat s tematikou výkonnosti podniku, konkrétně zhodnotit výkonnost vybraného podniku a s ohledem na strategické nástroje řízení zpracovat střednědobý výhled výkonnosti podniku. Práce postupuje standardním způsobem s ohledem na zvolené téma. Nejdříve je věnován dostatečný prostor analýze prostředí podniku, následně je na základě zjištěných informací zpracováno zhodnocení tohoto prostředí včetně interního. Zpracované závěry z těchto analýz jsou logické a poskytují solidní základ pro stanovení střednědobých finančních plánů. Na tyto plány navazuje analýza rizik a zpracování scénářů vývoje společnosti. Zjištěné výstupy byly

konfrontovány s nastavenými klíčovými indikátory a zhodnoceny. Celkově lze zhodnotit, že práce je zpracována důkladně a odpovídá stanovenému cíli práce. Doporučila bych pouze upravit některé obrázky, v některých případech jsou trochu hůře čitelné. V práci lze najít drobné překlepy, případně chybějící interpunkci. Práci i s ohledem na komunikaci diplomantky v průběhu zpracování hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V práci máte uvedené klíčové indikátory výkonnosti pro jednotlivá sledovaná období. Vysvětlete stručně, proč jste stanovila zrovna tyto indikátory a které z nich se v současné době v podniku již sledují.

V Plzni, dne 6.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).